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Giriş 

395-ci ildə Roma imperiyasının parçalan-

ması ilə yaranan Şərqi Roma və ya Bizans im-

periyasının xarici siyasəti özündə Qədim Roma 

imperiyasının ənənələrini birləşdirməklə yanaşı 

mövcud olduğu dövrün təlabatlarınıda əks etdi-

rirdi. Mövzuda Sasani və Bizans imperiyaların 

həm siyasi, həm də ticari münasibətləri bununla 

əlaqədar yaranan münaqişələr tədqiq edilmişdir. 

Hər iki imperiya dünya ağalığına cəhd göstər-

məklə yanaşı, dünya ticarətinə də nəzarətə sa-

hib olmaq istəyirdi. Bu iki dövlət arasında baş 

verən ardı-arası kəsilməz müharibələr təkcə sər-

hədlərin tez-tez dəyişməsi ilə deyil, həmçinin 

beynəlxalq ticarətin inkşafına da zərbə vurmaq-

la nəticələnirdi. Bizans və Sasani dövləti arasın-

da baş verən müharibələrin ən başlıca səbəbi 

Bizansın Çindən gələn ticarət yolunu tutmağa 

cəhd etməsi idi. 395-ci ildən sonra Bizans im-

periyası Avropa torpaqlarının müəyyən hissə-

sindən məhrum olmuş, dövlətin əsas gəlir mən-

bəyi Şərqdə cəmlənmişdi. Məhz buna görə də, 

şərq torpaqlarını daha çox müdafiə edirdi. Mər-

kəzləşmiş dövlətə sahib olan Sasani dövləti də 

xarici siyasətində ticarətə daha çox diqqət yetir-

məyə başlamışdı. Ticarət beynəlxalq diplomati-

ya vasitəsi olaraq, iki imperiya arasında müba-

rizə ünsürünə çevrilmişdi. Beləliklə, sosial-iqti-

sadi və geosiyasi səbəblər Bizans və Sasani im-

periyalarını Yaxın Şərqdə ağalıq uğrunda təbii 

rəqibə çevirirdi. 

 

V əsrdə Bizans -Sasani münasibətləri 

V əsrin əvvəllərində Bizans Sasanilərə qar-

şı “sakitləşdirmək” siyasəti  yürüdürdü. Ümu-

miyyətlə, bu dövrdə hər iki imperiya arasında 

baş verən hadisələri anlamaq üçün Sasani döv-

lətinin daxilində baş verən hadisələri nəzərə al-

maq lazımdır. 399-cu ildə hakimiyyətə gələn               

I Yezdəgird (399-420) Sasani əyanlarını ənənə-

vi üsulla tabe edə bilmədiyindən özünə yeni 

müttəfiqlər axtarmağa məcbur olmuşdu. Bu ye-

ni müttəfiqlər hələ II Şapur (309-379) dövründə 

təqib olunan xristian əhalisi olmuşdu [13, s.50]. 

Sasani dövlətinin xristian əhalisinə bir sıra imti-

yazlar verməsi Bizansla münasibətləri yumşalt-

maya bilməzdı. V əsrin əvvələrinədək hakimiy-

yətdə olan Arkadi (383-408) özündən əvvəlki 

hökmdarlar kimi qotlarla olan problemin həlli 

ilə məşğul olmuşdur. 

Bu problemlərlə mübarizə aparan Arkadi 

Sasanilərlə ancaq diplomatik təmasda ola bilər-

di. Konstantinopol sarayında özünə dayaq tapa 

bilməyən imperator Arkadi, Sasani şahı Yezdə-

girdə (399-420) az yaşlı oğlunu “qəyyumu və 

qoruyucu” olmasını vəsiyyət etmişdi. I Yezdə-

gird bu təklifi qəbul etmişdir. Kesariyalı Proko-

pinin qeyd etdiyinə görə, ”Yezdəgird  imperator 

Arkadinin ölümündən dərhal sonra Roma sena-

tına basilevs Feodosinin qəyyumu olmasını 

rədd etmədiyini və onun əleyhinə olan istənilən 

sui-qəsdə cəhd edən hər bir kəsi müharibə ilə 

təhdid edən ismarıc göndərmişdi” [28, II.10. 

s.11]. 412-ci ildə xristianlara Sasani dövləti hü-

düdlarında yerli müstəqil xristian kilsəsi yarat-

maq imkanı verilmişdi. Müvəqqəti olaraq, Ar-

meniya1 üstündə mübahisə dayanmış oldu. Bu 

                                                           
1  Armeniya – 387-ci ildə Roma imperatoru Valentinlə             

II Şapur arasında bağlanmış müqaviləyə əsasən Armeni-
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dövr Bizans və Sasani tarixində hər iki tərəfin 

bir-birinə sülhsevər siyasəti yürütdükləri ən na-

dir dövr hesab edilə bilər. Avropa sərhədlərin-

dən hunların və digər xalqların  basqınları Bi-

zans imperatorlarına daha çox Qərb yönümlü 

siyasət yürütməyi məcbur edirdi. Arkadidən 

sonra hakimiyyətə gələn digər imperatorlarda  

eyni siyasəti həyata keçirmişdilər. 

V əsrdə hər iki dövlət arasında məlum olan 

ilk toqquşma imperator II Feodosinin (408-450) 

hakimiyyəti illərində baş vermişdi. V Bəhramın 

(421-438/39) hakimiyyəti illərində yenidən 

xristianlar təqib olunmağa başladı. Bizans tacir 

karvanlarının soyğunçuluğa məruz qalması da, 

münaqişəyə bəhanə oldu [14, s.116]. 415-ci ildə 

Sasani dövlətinin Armeniya taxtına öz şahzadə-

sini oturtması burada Bizans təsirinə zərbə de-

mək idi. Buna cavab olaraq, Bizans tərəfdarları 

Suzianda od məbədini yandırdılar. İki il davam 

edən müharibədən sonra 422-ci ildə “100 illik” 

barişıq imzalandı; müqaviləyə əsasən status 

quo ante bellum qəbul edildi [14, s.193]. Sasani 

imperiyası xristian dininə, öz növbəsində Bi-

zans imperiyası isə atəşpərəstlik dininə öz əra-

zilərində sitayiş sərbəstliyi verirdi. Bu bənd Bi-

zans dövlətinə sərf edirdi, çünki imperiya daxi-

lində atəşpərəstlər azlıq təşkil edirdi. Bunun ək-

sinə olaraq, Sasani imperiyasında xristianlar 

çoxluq təşkil edirdi [13, s.51]. Bununla yanaşı 

Bizans Qafqaz qapılarını qorumağı öz öhdəsinə 

götürürdü. Qafqaz qapıları, Qafqazın dağlıq ke-

çidlərindən ibarətdir. Bu keçidlər vasitəsilə hər 

iki dövlətin ərazilərinə Şimali Qafqaz xalqları-

nın hücümları olurdu. 

İmperator Feodosinin dövrü hunların Atti-

lanın başçılığı altında birləşib nəinki, Qərbi Ro-

ma imperiyasının, eləcədə Şərqi Roma imperi-

yasına da təhdid olması ilə səciyyəvidir. V Bəh-

ramın isə öz növbəsinədə Orta Asiyadan Sasani 

dövlətinin ərazisinə hücüm edən hunlarla apar-

dığı mübarizə, bir daha Sasani hakim dairələri 

ilə Bizans hakim dairələri arasında vəziyyəti 

yenidən sabitləşdirməyə məcbur etdi. 

Sonrakı illərdə Bizans və Sasani dövləti 

arasında ciddi toqquşmalar baş vermədi.  Belə 

ki, Bizansa 422-ci il sülhü ilə möhkəmləndiril-

miş beynəlxalq vəziyyət sərf edirdi. Sasani döv-

lətinin başı isə Orta Asiyadan onun torpaqlarına 

                                                                                             
ya Roma Armeniyası və Pers Armeniyası olmaqla iki 

hissəyə bölündü. 

hücüm edən Eftal dövlətinə (Ağ Hun)1 qarış-

mışdı. Lakin V Bəhram Gurun varisi II Yezdə-

girdin (439-457) hakimiyyətə gəlməsi ilə yeni-

dən Qərbə maraq artmış oldu. 

Hakimiyyətə gəldikdən dərhal sonra Yez-

dəgird Bizansla müharibəyə hazırlaşdı. Hərbi 

döyüşlər 441-ci ildə başladı. Ancaq yenidən Or-

ta Asiyadan, Ağ Hun dövləti tərəfindən gələn 

təhlükə Sasani dövlətini 442-ci ildə sülh bağla-

mağa məcbur etdi. Hər iki imperiya sərhəddə 

qalalar tikməməyi öz üzərinə götürürdü. Müqa-

viləyə əsasən bizanslılar  Sasanilərə Qafqaz ke-

çidini qorumaq üçün pul ödəyəcəklərdi. 

Sasani şahı II Yezdəgird (439-457) 442-ci 

ildən etibarən hunlara qarşı mübarizə aparmış-

dır. Böyük cəhdlərə baxmayaraq, hunları tabe 

edə bilməyən Sasanilər 452-453-cü illərdə ağır 

məğlubiyyətə uğradılar. Bundan istifadə edən 

bizanslılar Lazikanı2 işğal etdilər. 

Sasani-Bizans müharibələri uzun bir fasilə-

dən sonra I Anastasi (491-518) və I Qubad 

(488-531) dönəmində yenidən alovlandı [3, 

s.26; 7, s.31]. 363-cü ildə iki imperiya arasında 

bağlanmış 120 illik müqaviləyə əsasən impera-

tor İovian (363-364) Armeniya və Mesopotami-

ya sərhədlərindən beş əyaləti və möhkəm mü-

dafiə şəhəri olan Nisibisi (indiki Nusaybin) Sa-

sanilərə güzəştə getməli idi. Bundan əlavə bir-

birlərinə düşmən müdaxiləsi olan zaman kö-

məklik göstərməyi öhdələrinə götürmüşdülər 

[2, s.3; 25, s.14; 30, s.22]. Bu öhdəlik, xüsusən 

V əsrdə Qafqazdan hər iki dövlətə təhlükə törə-

dən hunların hərbi yürüşlərinə qarşı yönəlmişdi. 

Sasani şahları hunlara qarşı  kömək üçün daim 

hərbi yardım istəsələrə də, Bizans bunun əvəzi-

nə maddi yardım göndərməklə məsələni həll 

edirdi [18, s.352]. Tarixdə Qubadın atası Firuz 

şahın Eftal dövləti ilə müharibə aparması və 

ağır məğlubiyyətə uğraması məlumdur. Bağlan-

mış müqaviləyə əsasən Eftalitlərə ödəniləcək 

məbləğ sona çatanadək oğlu şahzadə Qubad za-

min olaraq onlar da girov qalmışdır. Hakimiy-

yətə gəldikdən sonra isə daxili çəkişmələr zə-

                                                           
1 Eftal və ya Ağ hun dövləti – IV-VI əsrlərdə mövcud ol-

muşdur. Dövlətin ərazisinə Orta Asiya, Əfqanıstan və 

Hindistanın şimal-qərb hissəsi, Türkütanın şərq hissəsi 

daxil idi. 
2 Lazika – bizim eranın IV-VI əsrlərində indiki Gürcüs-

tan respublikasın Qara dəniz sahillərində mövcud olmuş 

dövlət. Bizans mənbələrində coğrafi ərazi adı kimi istifa-

də olunurdu. 
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minində taxtdan devrilmiş, 498-ci ildə Eftalitlə-

rin köməyi ilə yenidən hakimiyyətini bərpa et-

mişdir. Bu səbəbdən onlara borclanmışdır [28, 

I, 3-5, s.13-31]. Lakin buna baxmayaraq, Qu-

bad imperiyanın şərq sərhədlərində sülhü təmin 

etmiş oldu. Belə olduğu təqdirdə Bizansla mü-

barizəni fəallaşdırmaq üçün şans əldə etdi. Bu-

nun nəticə olaraq, Qafqaz da döyüş meydanla-

rından biri oldu. Eftal dövlətinin hökmdarının 

yardıma görə ona olan borcunu geri istəməsi bu 

mübarizəni daha da alovlandırdı. Belə ki, bu 

borcu qaytarmaq imkanı olmayan Qubad Bi-

zansdan Qafqaz keçidini qorumaq üçün ödədəyi 

illik xəracın verilməsini tələb etdi. 

Daha əvvəl əldə olunmuş razılığa əsasən 

Bizansın Sasanilərə ödəməli olduqları vergini 

göndərməməsi  ilə əlaqədar olaraq, Sasanilərin 

Bizansın şərq torpaqlarına yürüş təşkil etməsi 

bu mübaribənin səbəblərindən biri hesab edilir. 

[4, s.98] 

491-ci ildə imperator Zenonu əvəz edən         

I Anastasi  Sasanilərin digər müqavilələrdə əldə 

olunmuş razılaşmaların şərtlərinə riayət etmə-

diklərini və özlərinində barbar tayfalari ilə ge-

niş müharibələr apardıqlarını əsas gətirərək               

I Qubadın ödəniş tələbini rədd etdi. Qubadın 

müharibəyə başlamasına digər bir səbəb kimi 

tarixçilər bizanslıların Eftalitlərin Sasani dövlə-

tinin şərq torpaqlarına hücüma, erməniləri isə 

üsyan etməyə təhrik etməsi göstərilir [14, 

s.133]. Lakin müharibə başlayandan sonra Ağ 

Hunların Sasani ordusu ilə birlikdə Bizans or-

dusuna qarşı vuruşması Bizansın siyasi hiyləsi-

nin baş tutmadığını sübut edir. 

Sasanilər hərbi yürüşə Bizansın növbəti də-

fə ödəniş tələbinin rədd etməsindən sonra 502-

ci ildə başladılar. Müharibə Bizans Mesopota-

miyasında gedirdi. 502-503-cü illərdə Amida 

(indiki Diyarbəkir) və Nisibis (indiki Nusaybin)  

kimi şəhər mərkəzlərinə qarşı sürdürülən müha-

sirələr nəticəsində orada Sasani hakimiyyət qu-

rulmuşdu [2, s.7]. Sasanilərin digər iri şəhərləri, 

məsələn Edessanı (indiki Urfa) işğal etmə cəhd-

ləri uğursuz oldu. Hər iki tərəfdən ərəb tayfala-

rının fəal iştirak etməsi həm Sasaniləri, həm də 

bizanslıları qorxudurdu. Hərbi yürüş zamanı 

şah özü şəxsən orduya başçılıq edirdi. Bunun 

əksinə olaraq, Bizans ordusunda vahid idarəçi-

lik yox idi. Ordunun baş komandanları arasında 

isə rəqabət mövcud idi. Bu kimi səbəblər Bi-

zansın uğursuzluğuna gətirib çıxardı. Döyüşlər 

506-ci ildə qurtardı. Bizans tarixçisi Prokopi 

bunun səbəbini I Qubadın hər iki cəhbədə - 

həm Bizansla, həm də hunlarla müharibə apar-

maq niyyətində olmaması ilə izah edir: “Sonra 

perslər romalılarla sülh bağladı. Beləki, onla-

rın hunlarla müharibəsi uzanırdı. Bu müharibə-

nin yeddinci ilində baş verdi”. [28, I, IX, 24, 

s.77] Bağlanmış sülh muqaviləsinə görə iki il 

əvvəl Amidanı işğal etmiş Sasani qoşunları bu-

ranı tərk etmələri ücün bizanslılardan 1000 libr 

(təxminən 327,5 kq) qızıl xərac aldılar [13, 

c.54]. 

523-cü ildə iqtisadi maraqlarını ideoloji 

maraqlarla möhkəmlətmək istəyən I Qubad İbe-

riya çarı Gurgendən atəşpərəstlik dinini qəbul 

etməsini tələb etdi. Gurgen tərəfindən rədd ca-

vabı alan şah oraya hərbi yürüş təşkil etdi və 

Tiflisi mərzban idarə etməyə başladı. Məğlub 

olan Gurgen Bizansa, I Yustinə (518-527) sı-

ğındı və onu köməyə çağırdı. Bu hadisə döyüş 

qüvvələrini Qərbə yönəltmiş Bizansın xarici si-

yasətində köklü dəyişiklərə səbəb oldu. Bunun-

la əlaqədar olaraq, Bizans bu əraziyə ordu gön-

dərdi. Nəticədə bu Sasani və Bizans imperiyala-

rı arasında uzun surən müharibələrə gətirib çı-

xartdı. I Yustinin hakimiyyətinin son illərində 

başlayan müharibə onun varisi I Yustinianın 

dövründə daha da alovlandı. 527-ci ildən başla-

yan Bizans və Sasani mübaribələri 532-ci il 

əbədi sülhün bağlanmasınadək davam etdi. 

527-ci ildə I Yustinian Bizans taxtına çıxdı. 

Hakimiyyətinin ilk illərində hərbi qüvvələrinin 

böyük qismini Avropaya yönəltdi. Vandallar, 

ostqotlar Bizans imperiyasının hakimiyyəti altı-

na girmək məcburiyyətində qaldılar. Ancaq bu 

qələbələr imperiyaya baha başa gəlirdi. Beləki, 

Bizans iqtisadi sahədə çətinliklər yaşamağa 

başladı. Ordunu Qərbə yönəldilməsi isə şərq 

sərhədlərinin Sasanilərin istilasına açıq burax-

mış oldu. 

Şərqdəki hərbi uğursuzluğu aradan götür-

mək üçün I Yustin özünün iki ən yaxşı sərkər-

dəsi Sitta və Qərb cəhbəsində uğurlar əldə et-

miş Velisarini orduya rəhbərlik etmək üçün 

Pers Armeniyasına göndərir [30, s.97]. 528-də 

Sasani ordusu hun tayfaları olan sabirlərlə itti-

faqa girərək birgə Roma Armeniyasına daxil ol-

dular. Lakin baş verən iki döyuşdə Bizans sər-

kərdəsi Sitta tərəfindən darmadağın edildilər 
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[20, s.149]. Həmin ilin yazında Velisari impera-

tor I Yustiniandan Darada istehkam tikmək əm-

ri alır. Ümumiyyətlə, Velisarinin Şərqə gəlişi 

ilə yenidən canlanma baş verdi. O, Darada olan 

hərbi birlikləri bir araya topladı və qalaları bər-

pa etdi. Vaxt qazanmaq məqsədilə isə Sasani 

sarayına elçilər göndərir, müxtəlif istiqamətdə 

hərbi yürüşlər təşkil edirdi. Qalanın tikilməsin-

dən narahat olan Sasanilər inşaatın dayandırıl-

masını tələb etdilər [29, s.442]. Bizans tərəfin-

dən bu tələb rədd edildiyi üçün Sasani ordusu 

qalaya doğru irəlilədi və şiddətli bir döyüş baş-

ladı. Sasani ordusu bizanslıları Daranın içərilə-

rinə doğru qovdular. Tikintisi başa çatmayan 

qala yerlə-yeksan edildi. Sasani ordusu xeyli 

əsirlərlə Nisibisə geri döndülər [26, s.34; 23, 

s.157.]. 

Ordunu yenidən təşkil edən Velisari 530-cu 

ildə Dara yaxınlığında Sasani ordusu üzərində 

qələbə qazandı. Tərəflər arasında danışıqların 

başlanmasına baxmayaraq, Sasanilər barış istə-

mirdilər [22, s.373; 24, s. 28]. Sasani ordusu-

nun qarşısını almaq istəyən bizanslılar 531-ci 

ildə Kallinik (Rakka) döyüşündə məğlub oldu-

lar. Tarixçi Zaxariyanın verdiyi məlumata əsa-

sən, bu döyüşdən qisa bir müddət sonra Sasani 

ordu hissələri Roma Armeniyasına daxil oldu 

və Martiropol (Meyyafarikin-Silvan) şəhərini 

tutdular. Onlara qarışı Sittanın komandanlığı al-

tında Bizans ordusu həmin ilin sonlarına Ami-

daya doğru irəlilədi. Lakin gözlənilmədən 531-

ci ilin sonunda şahənşah I Qubad vəfat etdi [31, 

s.228-229; 20, s.152.]. Onun yerinə taxta I Xos-

rov keçdi. Bizans tarixçisi İohann Malala bu 

dövrdə hun tayfaları olan sabirlərin Armeniya-

ya talanedici yürüşləri haqqında məlumat verir. 

Bu yürüşdə Sasanilərin əli olduğunu hesab edən 

Bizans Sasani sarayına səfir göndərir. Lakin Sa-

sanilər bunu təkzib edir. Yustinian sərkərdə Do-

rofeyi onların üzərinə göndərir. Bunu eşidən sa-

birlər geri öz ölkərinə qayıdır [15, s.162]. 

532-ci il hər iki hökmdar üçün uğurlu ol-

mamışdı. Sasani dövləti üçün bir adət halını al-

mış iqtidar dəyişimi sonrası yaranan daxili üs-

yanlar Xosrov dönəmində də baş qaldırdı [25, 

s.55]. Bizansda isə Mavilər və Yaşıllar olaraq 

adlandırılan qruplar Nika üsyanını başlatmışdı-

lar [30, s.100; 29, s.56-57]. Məşhur bizansşünas 

Georg Ostroqorskinin də qeyd etdiyi kimi, 

“Mərkəzi iqtidar və xalqın siyasi təşkilatlanma-

ları arasında şiddətli mübarizə yarandı” [8, 

s.66]. Bu hadisələr və aparılan müharibələrin 

bir nəticə verməməsi də hər iki dövlətə “əbədi 

sülh” adı verdikləri bir anlaşma imzalamağa 

məcbur etdi. Sülhə əsasən, Bizans Qafqaz qapı-

larının müdafiəsi üçün Sasanilərə xərac ödəyə-

cək, buranın müdafiəsi Sasanilərin öhdəliyində 

qalacaqdı. Eyni zamanda, Dara istehkam bölgə-

si olaraq qalacaq, lakin Mesopotamiya hərbi 

birliklərinə komandanlıq Darada deyil, daha əv-

vəl olduğu kimi Konstantinopolda yerləşəcəkdi 

[24, s.29]. Müqaviləyə görə, Bizans son dövrdə 

işğal etdiyi Faranqi şəhərini (indiki Ərzurumun 

İspir ilçəsində yerləşir) və Bolu qalasını geri 

qaytaracaq, əvəzində isə Sasanilər Lazikada Bi-

zansla  sərhəddə zəbt etdikləri qalaları qaytara-

caqdı [13, s.63]. 

Beləliklə, 502-ci ildən Sasani hökmdarı              

I Qubadın I Anastasi üzərinə hücumu ilə başla-

yan otuz illik müharibə başa çatdı [5, s.146].  

Bu razılaşmaya əsasən, Bizans işğal etdiyi qala-

ları tərk etməyi boynuna götürürdü. Əvəzində 

Nisibini təhdid edən Dara qalası, Lazika isə bi-

zanslıların, İberiya isə Sasanilərin əlində qal-

dı[30, s.101]. I Yustinian bu barışdan sonra dər-

hal üzünü Qərbə çevirdi. 

 

VI əsrdə Bizans-Sasani imperiyaslarının 

siyasi münasibətləri: I Yustinian və I Xosrov 

Ənuşirvan siyasi rəqib kimi 

 

Tarixdə Ənuşirvan “ölümsüz adam” adıyla 

tanınan I Xosrovun dövrü, Sasani tarixinin ən  

parlaq dövrü hesab edilir. O, hakimiyyətə gəl-

dikdən sonra ölkə daxili müharibələri dayandır-

mış, sülh və əmin–amanlığa nail olmuşdur. 

Məzdəkilər üsyanını yatırdan Xosrov ordusunu 

Bizansa qarşı gücləndirmək məqsədilə islahat-

lar aparmışdı. Xosrovun hakimiyyətdə olduğu 

illərdə Bizansla üç böyük müharibə olmuşdur. 

Bu müharibələr Bizans imperatorları I Yustini-

an (527-565), II Yustin (565-578) və II Tiberi-

nin (574-582) zamanında baş vermişdir. Roma 

imperiyasını yenidən qurmaq istəyən I Yustini-

an Qərbdə hərəkət sərbəstləyinə sahib olmaq 

üçün Sasani dövləti ilə müharibəni dayandırdı. 

Sonra isə Afrikanı Vandallardan, İtaliyanı Ost-

qotlardan, İspaniyanın bir qismini Vestqotlar-

dan geri aldı [6, s.55]. Qərbdə olduğu kimi, 

Şərqdə də müdafiəni möhkəmlətmək məqsədi 
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ilə qalalar tikdirir, ordunu gücləndirirdi. Bizans 

diplomatiyası orduda həyata keçirdiyi tədbirlər-

lə bütün dünyada  imperiyanın nüfus və etibarı-

nı təmin etməyə çalışırdı. Münasib surətdə pul 

və hədiyyələr paylayaraq, imperiyanın düşmən-

lərini bir-birindən məharətlə ayırmaqla sərhəd-

dəki barbar tayfalarını Bizans hakimiyyətini al-

tına alaraq zərərsizləşdirirdi [1, s.39]. Tarixi 

ədəbiyyatda Bizans və Sasani dövləti arasında 

bağlanmış “əbədi sülh” siyasi və diplomatik 

qələbə kimi qiymətləndilir [16, s.329]. Ancaq 

iqtisadi siyasi nöqteyi-nəzərdən “əbədi sülhü” 

qələbə hesab etmək olmaz. Çünki, ipək ticarəti-

nə önəm verən Yustinian heç bir uğur qazana 

bilməmişdi. N.B.Piqulevskayanın yazdığına gö-

rə, “Qədimdən etibarən Çindən həm quru, həm 

də dəniz yolu ilə gətirilən ipək ticarəti Yaxın 

Şərqdə öz aralarında hakimiyyət uğrunda mü-

barizə aparan Sasani və Bizans maraqlarını 

bağlayan əsas ünsür idi” [17, s.3-8]. 

Bizansda ipək qızıla bərabər tutulurdu. Hə-

lə I Yustinin (518-527) hakimiyyəti dövründə 

Bizans ipəyi Sasanilərdən alırdı. Sasanilər isə 

ipəyi öz siyasi oyunlarında məharətlə istifadə 

edirdilər. Bizans imperiyasını zəiflətmək üçün 

“Sasanilər ipəyin qiymətini qaldıraraq Bizans-

dan daha çox pul qoparmaq və onu hərbi, siya-

si cəhətdən zəiflətməyə çalışırdılar” [12, s.43]. 

Məhz buna görə, I Yustinian ipək ticarətini 

Hind okeanı vasitəsilə daşınmasını təmin etmək 

məqsədilə 531-ci ildə Efiopiya ilə razılığa gəl-

məyə çalışmışdı. Lakin efiopiyalılara Hind 

okeanındakı limanlarında Sasanilərin inhisarını 

aşmaq müvəffəq olmamışdı [12, s.44]. Lazikanı 

öz təsir dairəsində saxlamaqla Bizans Qara də-

niz ticarətində tam nəzarəti əldə etməsinə bax-

mayaraq, Sasanilər karvan yollarının böyük bir 

hissəsinə nəzarət edirdilər. Sasani şahı I Xosrov 

isə Lazikanın itirilməsi ilə barışa bilmir, Bizans 

imperatorunun siyasi və hərbi fəaliyyətindən isə 

narahat idi. Bizans tarixçisi Prokopinin yazdığı-

na görə, “Bir müddət gecdikdən sonra Velisari-

nin İtaliyada imperator üçün əldə etdiyi uğur-

lardan  irəli gələrək Xosrov artıq özünü cilovla-

ya bilmirdi. O, əldə olunmuş razılaşmanı poz-

maq üçün ağlabatan hər hansı bir bəhanə axta-

rırdı, perslər çox dərdlənirdilər və artıq sülh 

bağladıqlarına peşman idilər” [28, II,I,1, 

s.261] 

Bizans mənbələrinin verdiyi məlumatlara 

görə, “şahənşah gizlicə rəqibə qarşı müharibə-

yə hazırlaşırdı [ 12, s.329]. Prokopi  «Gizli ta-

rix» (Historia Arcana) əsərində isə əksinə ola-

raq, Xosrov barəsində xoş sözlər yazmasa belə 

Yustinianın Xosrovun uğurlarını qisqandığını 

bildirir [9, s.101]. 

Müharibəyə səbəb olan məsələlərdən biri 

də, iki fərqli dövlət olan Qassanilər (Fələstin və 

Suriya sərhədlərində yaranmış ərəb dövləti) və 

lahmidlərin Hirə dövləti (IV əsrdə Mesopotami-

yada və Suriya sərdədlərində yaranmış ərəb 

dövləti) arasında rəqabəti idi. Belə ki, Bizans 

ilə müttəfiq olan Qassanilərə qarşı Hirə dövləti 

Sasanilərin tərəfini saxlayırdı. Bu iki dövlət 

Nayre bölgəsində (indiki Suriya), ticarət yolları 

uğrunda çəkişmələri Sasani və Bizans imperi-

yalarını qarşı-qarşı gətirdi. Prokopi yazırdı ki, 

“Sarasinlər (Bizans tarixçiləri ərəbləri belə ad-

lanrırdı) arasında mübahisəyə səbəb olan tor-

paqlar Strata adlanırdı. O, Palmira şəhərinin 

cənubunda yerləşirdi. [28, II,I,6, p.261]. Orta 

əsrlərdə yaşamış islam tarixçisi və ilahiyyatçısı 

Əbu Cəfər Məhəmməd ibn Cərir ət-Təbəri özü-

nün “Tarixul-uməmi ər-rusul vəl-muluk” 

əsərində müharibəyə səbəb kimi bəhanəni ərəb-

lər arasında olan mübahisəni göstərirdi [32, s. 

239; 21, s.456-457]. Təbii olaraq o da, öz növ-

bəsində Bizans və onun tərəfdarlarını günahkar 

bilirdi. 

Müharibəyə səbəb digər problemlər də 

mövcud idi. 539-cu ildə İtaliyada sərkərdə Veli-

sari tərəfindən məğlubiyyətə uğradılan qot kralı 

Vitiqisin səfiri kömək üçün Sasani sarayına gəl-

di [28, II,III,1, s.265]. Təsadüfi deyildi ki, hun-

ların Bizansın Avropa torpaqlarına hücumları 

da artmışdı. Bu bitməyən siyasi intriqa və 

inamsızlıq Bizans və Sasani dövləti arasında 

540-cı ildən 545-ci ilədək davam edən ağır dö-

yüşlərə gətirib çıxardı [14, s.146]. 

I Yustinianın Qərbdə gücünün tükənməyin-

dən istifadə edən I Xosrov Bizansa müharibə 

elan etdi. 530-540-ci illərdə hərbi yürüşə başla-

yan Sasanilər Velisarinin cəhdlərinə baxmaya-

raq, Suriyanı yandırıb talan edərək özlərinə 

Aralıq dənizinədək yol açdılar. 540-da Antioxi-

yaya (indiki Antakiya) hücüm edən Xosrov ora-

nı yerlə yeksan etdi [6, s.57]. 

541-ci ildə Velisari Kiçik Asiyada Sasani-

lərə qarşı vuruşan orduya komandanlıq etməyə 
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başladı. Müharibə eyni zamanda Qafqazda da 

gedirdi. Bu region, əsasəndə Lazika Bizans 

üçün böyük əhəmiyyət kəsb edirdi. Belə ki, bu 

bölgə onu Şimal tayfalarından qoruyur və Sasa-

ni dövlətinin Qara dənizə çıxışını əngəlləyirdi. 

Aqafiy yazırdı ki, “o (Yustinian) persların mü-

haribədə üstünlük əldə edəcəyi təqdirdə Qara 

dənizindən üzərək Roma (Bizans) imperiyasının 

daxili vilayətlərinə maneəsiz daxil  olacaqların-

dan narahat idi” [10, 2,18. s. 34]. Ticari nöqte-

yi nəzərdən isə, bu bölgənin əhəmiyyəti Aralıq 

dəniz sahili şəhərləri ilə sıx əlaqədə olması idi. 

Qara dəniz sahilində yerləşən Petra şəhərinin 

Bizansın təyin etdyi vali tərəfindən ticarətin 

özəlləşdirməsi Lazika hökmdarının Sasanilər-

dən kömək istəməsinə səbəb oldu. Poti və Ku-

taisiyə hücum edən Sasanilər yerlilərin köməyi 

ilə bizanslıları məğlub etdilər. 552-ci ildə beş 

illik barışıq bərpa olundu. Bizans tarixçisi Me-

nandrın yazdığına görə, “Şərq bölgələrində və 

Armeniyada perslar və romalılar (bizanslılar) 

arasında saziş başa çatdı; Lazikada isə sadəcə 

razılıq əldə olundu” [27, s.71]. Uzunmüddətli 

danışıqlardan sonra 562-ci ildə Darada əlli illlik 

sülh müqaviləsi imzalandı. Müqaviləyə əsasən 

Sasanilər Lazikadan imtina edirdilər. Böyük xə-

rac verərək barışıq əldə edən I Yustinian xristi-

anlığın Sasani imperiyasi hüdudlarında təbliğ 

edilməməsi şərtini də qəbul etdi. Tərəflər əvvəl-

ki sərhədlər hüdudlarına qayıtmağı və ərazi bü-

tövlüklərini tanımağı öz üzərilərinə götürürdü-

lər. Bizans üçün vacib olan məsələ Qara dəni-

zin Cənub-Şərq sahil vilayəti olan Lazikanın 

Sasanilər tərəfindən təmizlənməsi oldu. Başqa 

sözlə desək, Sasanilər Qara dəniz sahillərində 

möhkəmlənə bilmədilər [11, s.202]. Sasani şahı 

I Xosrovun Qara və Aralıq dənizinə çıxmaq 

cəhdi uğursuzluğa düçar oldu [12, s.334]. 

I Yustinianın apardığı müharibələr imperi-

yanın ümumi vəziyyətinə ölümcül təsir edirdi. 

Əhalinin müflis olması, dövlətin gəlir mənbələ-

rinin aşağı düşməsi dövlətin iqtisadi vəziyyəti-

nə zərbə vururdu. I Yustinian ipək ticarətində 

Bizansın Sasani dövlətindən asılılığını aradan 

götürmək üçün Qırmızı dəniz limanlarından 

Hindistana yol tapmağa cəhd edirdi. Lakin Şər-

qi birbaşa birləşdirəcək yeni ticarət yolları aç-

mağa müvəffəq ola bilmədi [11, s.232]. Bizan-

sın vəziyyəti Yustinian öldükdən sonra daha da 

pisləşdi. Balkanlarda slavyanlar və avarlar, İta-

liyada isə lanqobardlar ağalıq etməyə başladı. 

572-ci ildə isə Yəmən Sasanilər tərəfindən tu-

tuldu. Bununlada, Qırmızı dənizdən Şərqə ke-

çən yol tamamilə bağlandı [12, s.44]. Bizans 

uçün bu ticari siyasətin iflası demək idi. 

Nəticə 

Məqalədə aşağıdakı elmi nəticəyə gəlin-

mişdir. Birinci, V-VI əsrlərdə Ön və Cənubi 

Asiya ölkələri hər iki qüdrətli imperiya arasında 

münaqişələrə cəlb olunurdular. Bu münaqişə 

bir necə yüzilliklər davam etmiş, təkcə çox say-

lı insan itkisi ilə deyil, həm də həmin ölkələrdə 

sosial, iqtisadi və mədəni böhrana səbəb olmuş-

dur. 

İkincisi, V əsr ərzində hər iki imperiya ara-

sında stabil münasibətlər mövcud idi. Qeyd 

olunduğu kimi, imperator Arkadi və Sasani şahı 

I Yezdəgird arasında dostluq münasibətləri 

mövcud olmuşdur. Arkadi hətta, oğlunun qəy-

yumluğunu I Yezdəgirdə həvalə etmişdir. Həm-

çinin nəticəyə gəlinmişdir ki, hunlara qarşı mü-

barizə hər iki dövləti bir-birlərinə güzəştə get-

məyi məcbur edirdi. Qərbdə hun və digər bar-

bar tayfalarının hücümü ilə üzləşən Bizans Qaf-

qazdan gələ biləcək hər hansı bir təhdidə qarşı 

önləm almağa məcbur olurdu. Bunun üçün o, 

Sasani dövlətinə daim xərac verməli olacaqdı. 

Hunların həm Bizans, həm də Sasani impeyara-

larına hücümları onların xarici siyasətinə əsaslı 

təsir edirdi. 

Ücüncü, Bizans Sasani münasibətləri              

VI əsrdən etibarən kəskin surətdə dəyişdi. De-

mək olar ki, dinc siyasi münasibətləri kəskin 

münaqişələr əvəz etdi. Nəticəyə gəlinmişdir ki, 

buna səbəb imperiyanın siyasi və ticari maraq-

larının dəyişməsi oldu. Bizans imperiyasının 

şərq əyalətlərində sənətkarlığın və ticarətin in-

kişafı onun digər Şərq dövlətləri ilə ticarətə ma-

rağının artmasına səbəb oldu. Ölkə daxilində 

ipəyə olan təlabatın çoxalması isə İpək Yolu 

uğrunda Sasani dövləti ilə mübarizəyə  gətirib 

çıxartdı. Yaxın Şərqdə İpək Yoluna hakim olan 

Sasani imperiyası öz növbəsində, bu üstünlüyü-

nü Bizansa qarşı məharətlə istifadə etmişdir. 

Dördüncü, demək olar ki, Bizans siyasi gü-

cünün ən yüksək zirvəsinə, Roma imperiyasının 

əvvəlki qüdrətini bərpa etmək istəyən imperator 

I Yustinianın hakimiyyəti illərində çatdı. Bi-

zanslılar qonşu ölkələri öz təsir dairəsində sax-

lamaq üçün onların adət-ənənələrini, hərbi gü-
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cünü, ölkə daxili münasibətlərini, yerli təsir gü-

cünə malik şəxsləri araşdırır və öyrənirdilər.  

Tayfalar  arasındakı ədavətdən  istifadə edərək 

onları qarşı-qarşıya gətirərək zəif düşürürdülər. 

Bizans xarici siyasətində kilsə missionerlərinin 

xidmətlərindən də istifadə edilirdi. Onlar digər 

ölkələrdə xristianlığı təbliğ edərək öz ölkələrinə 

siyasi dayaq yaradır, xristianlığı qorumaq adı 

altında hərbi yürüşlər təşkil edirdi. Sasanilərə 

qarşı I Yustinian hər cür siyasi üsüllardan istifa-

də etmişdi: ilk öncə cəld və həlledici qələbə əl-

də etməyə çalışmış, daha sonra isə Sasani hərbi 

qüvvəsini I Anastasi dövründən mövcud olan 

status-kvo ilə qarşısını almağa cəhd etmişdir. 

Nəhayət, öz diplomatiyası ilə Sasanilərə qonşu 

olan xalqlarla hərbi ittifaq yaradaraq onun siya-

si mövqeyinə zərbə vurmağa çalışmışdı və ya 

böyük miqdarda qızıl verməklə siyasi tarazlığı 

qorumuşdur. Yustiniana dövləti qısa bir zaman 

içərisində xarici siyasət baxımından gücləndir-

mək müvəffəq olsa da, bu möhtəşəm uğurlar-

dan sonra o, öz xələflərinə daxildən tükənmiş, 

iqtisadi baximdan tamamilə sarsılmış bir dövlət 

buraxmış oldu. 
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Summary 

 

Konul Allahverdi 

 

Relations of the Byzantine and Sassanid empire in the V-VI centuries 

 

V and VI centuries are important in the political history of the East the political and economic 

relations of the Byzantine and Sassanid empires, and the conflicts that occurred between them in his 

connection are the main subject of the article. The relations of the Byzantine and Sassanid empires 

of the V and VI centuries differed from sharply from both political and commercial points of view. 

In the V century Byzantium, which purcued a policy of stabilization in relations with the Sassanid 

state, focused more on the West. The Huns and other peoples raiding the European borders of the 

Byzantine Empire forced him to put his interests in the East in the background. In the Sassanids, in 

turn, to protect the eastern borders from the raids of the Huns who invaded from Central Asia. It 

was the military campaigns of the Huns that increased the essence of the Caucasian goat. Having 

trouble protecting its western borders, Byzantium was forced to turn to the Sassanid state to prevent 

the threat from the Caucasus. He even paid tribute to the Sassanids to protect this passage. 

The period of silence, which lasted about 100 years, ended in the sixth century under Emperor 

Justin I and his successers (518-602). Political processes and conflicts in the Middle East And 



Sosial elmlər, 2023, №2 

 81 

Caucasus brought the two powerful empires of the against each other. Another reason for this 

conflict was the struggle for the Silk Road. The most striking period of the Byzantine Empire was 

the reign of Emperor Justinian I, and the Sassanid Empire lived during the reign of Khosrov 

Anushirvan I. The desire of these two powerful rulers to rule in the East made them inevitable to 

become potential rivals. 

Keywords: Byzantine, Sassanid, Gubad I, Justinian I, Khosrov I, Silk Road, Huns, Caucasian 

pass, Velisariy, Mesapotomy, Iberia, Lazica. 

 

         

Резюме 

 

Кёнул Аллахверди 

 

Отношения Византии и Сасанидской империи в V-VI веках  

 

Политическиe и экономические отношения Византийской и Сасанидской империй, 

занявшие важное место в политической истории Востока в V и VI веках, а также возникшие, 

в связи с этим разногласия между этими государствами являются основной темой статьи. 

Отношения Византийской и Сасанидской империй V и VI веков различаются как с полити-

ческой, так и с торговой точек зрения. В V веке Византия, проводившая политику стабилиза-

ции по отношению к государству Сасанидов, больше ориентировалось на Запад. Гунны и 

другие народы совершавшие набеги на Византийскую империю от европейских границ, вы-

нудили её отодвинуть на второй план свои интересы на Востоке. В свою очередь Сасаниды 

тоже были заняты защитой восточных границ от набегов гуннов, нападавших из Средней 

Азии. Именно военные походы гуннов придали большую значимость Кавказской проходу. 

Имея проблемы с защитой своих западные границы, Византия была вынуждeна пойти на 

уступки государству Сасанидов, чтобы предотвратить угрозу со страны Кавказа. Он даже 

выплачивала дань Сасанидам за защиту этого прохода. 

Затишье, длившееся почти 100 лет, закончилось в VI веке в правление династии                        

I Юстинa (518-602) в Византии. Политические процессы и конфликты на Ближнем Востоке и 

Кавказе привели к столкновению двух могущественных империй указанных Другой 

причиной этого конфликта была борьба за Шелковый путь. Византийская империя пережила 

самый яркий период своего существования при императоре Юстиниане I, а Сасанидская 

империя-при Хосрове I Ануширване. Стремление этих двух могущественных правителей к 

господству на Востоке сделала их потенциальными соперниками. 

Ключевые слова: Византия, Сасаниды, Губад I, Юстиниан I, Хосров I, Шелковый путь, 

гунны, Кавказский проход, Велисарий, Месoпотaмия, Иберия, Лазика. 

 
 

 

 


